

Regeringskansliet
103 33 Stockholm

Den 14. oktober 2023

Høring om forslag til lov om midlertidige forbud mod transport af personer uden gyldige identitetsdokumenter til Sverige

Dansk Erhverv er blevet gjort opmærksom på ovenstående høring og ønsker at give vores holdning til kende, idet mange af Dansk Erhvervs medlemsvirksomheder - og virksomheder i Sverige - er dybt afhængige af den fri bevægelighed mellem Danmark og Sverige.

Dansk Erhverv stiller sig kritisk over for nærværende lovforslag, idet det ikke er vores opfattelse, at der på nuværende tidspunkt er en migrationskrise i Skandinavien, som kan forsvare de tiltag, som der her lægges op til.

Dansk Erhverv har den holdning, at den frie bevægelighed af personer, varer og tjenesteydelser er et af fundamentene for økonomisk vækst og beskæftigelse. Det gælder i særdeleshed i Øresundsregionen, som er Nordeuropas største arbejdsmarkedsregion.

16.500 personer pendler hver dag over Øresund, bl.a. en stor del af personalet til Københavns Lufthavn. Andre har familie på den anden side af grænsen. Danmark og Sverige har således et stort fælles behov for udveksling af arbejdskraft og adgang til resten af verden. Det kræver stabile og pålidelige forbindelser, der ikke afbrydes, medmindre helt afgørende hensyn taler for det. Konsekvenserne er nemlig særdeles alvorlige for mobiliteten mellem Danmark og Sverige og dermed for væksten og beskæftigelsen i regionen.

Der skal derfor anlægges et proportionalitetsprincip så kun meget alvorlige kriser kan retfærdiggøre restriktioner af den frie bevægelighed. Og Dansk Erhverv er ikke enig i, at udfordringerne med migration i Middelhavsregionen og på den vestlige Balkan-rute udgør en sådan krise i Skandinavien.

Det bærende princip i Schengen-samarbejdet er at opretholde åbne indre grænser mellem Schengenlandene i kombination med en skærpet håndhævelse af de ydre grænser, hvilket også fremgår af lovforslaget. Det gælder altså også for så vidt angår migration.

Endeligt vil vi gerne understrege, at det ikke er transportørers opgave at foretage identitets – og sikkerhedskontroller af personer. Dette må og bør være en opgave for politiet.

Vi har ingen yderligere bemærkninger.

Med venlig hilsen

Peter Lübcke
Chefkonsulent